
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr.  Reg . Segreteria

Nr. 3 Reg. del Settore del 07-07-2016

DETERMINAZIONE SINDACALE

OGGETTO: Art. 14 l.r. n.7 del 26.8.1992. Conferimento incarico di esperto del Sindaco a
titolo gratuito al Dott. Dario Digeronimo

L'anno  duemilasedici il giorno  sette del mese di luglio, il SINDACO  PURPORA GIUSEPPE ha

adottato la seguente Determinazione:

PREMESSO

CHE le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gli interessi della
propria comunità, promuovendone lo sviluppo;

CHE ai sensi dell’art. 14 della legge regionale n. 7 del 26.08.1992 e successive modifiche ed integrazioni, il
Sindaco, per l’espletamento di attività connesse alle materie di sua competenza, può conferire incarichi ad
esperti esterni all’amministrazione dotati di documentata professionalità, a tempo determinato, che non
costituiscono rapporto di pubblico impiego e per un numero d’incarichi non superiore a due nei comuni
fino a 30.000 abitanti.

CHE tale facoltà, cosi come si evince dalla deliberazione n. 29/2008/SR/Cons, della Corte dei Conti, sezioni
riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva, è incardinata in una prerogativa speciale riservata
all’organo monocratico, caratterizzata dall’istaurarsi di un immediato e pregnante rapporto di natura
fiduciaria e da contenuti ispirati ad una funzione di programmazione ed indirizzo ascritta al ruolo ed alla
responsabilità diretta del Sindaco, in attuazione del proprio programma di governo su cui risponde ai
cittadini;

CHE  il Sindaco – al quale spettano, oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge, anche quelli
che per legge e statuto non siano specificamente attribuiti alla competenza del Consiglio Comunale, della
Giunta Municipale, degli organi di decentramento, del Segretario e dei Dirigenti – ha la facoltà, per
l’attuazione del proprio programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di
nominare esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura
amministrativo-burocratica di supporto (Corte Conti Sicilia 27/2011, 38/2001 e 3555/2004).

CHE vi è differenza ontologica tra “collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità” previste
dall’art. 51, comma 7, della Legge 142/1990 (oggi art. 100 comma 6 del dlgs 267/2000) recepito dalla LR
48/1991 e incarichi di cui all’art. 14 della LR 7/1992.

CHE la Corte dei Conti – Sezione Controllo per la Regione Sicilia – con deliberazioni 72/2011, 95/2012 e
19/2013 SSRR/PAR in ordine alla spesa per gli esperti del Sindaco ex art.14 LR 7/1992 ha precisato che



anche i compensi degli esperti del sindaco debbono essere ricompresi negli obiettivi di riduzione e nel
limite massimo consentito per la tipologia di spesa di cui all’art.6, comma 7, del DL 78/2012 convertito il
L.122/2010.

CHE l’individuazione da parte dell’Organo politico del soggetto cui si conferisce l’incarico si fonda sul
carattere fiduciario.

CHE in virtù del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco e gli esperti, non si prevede alcun obbligo
per il Capo dell’Amministrazione comunale di verificare, preventivamente, la sussistenza o meno all’interno
dell’organizzazione burocratica amministrativa di soggetti che posseggano i requisiti professionale per
assolvere ai compiti oggetto dell’incarico esterno; del resto, la circostanza che l’incarico di esperto debba
essere conferito solo per fini istituzionali, unitamente del rispetto del limite numerico, dell’importo
massimo della retribuzione, dell’effettività della prestazione svolta, nonché della specifica professionalità
richiesta, costituiscono limiti stringenti che evitano il trasmodare in esercizio arbitrario di una facoltà
concessa all’organo politico dell’Ente locale

CHE con detta individuazione si intende perseguire l’obbiettivo di dotare il Sindaco di una figura di esperto
a supporto del coordinamento delle strategie di marketing territoriale promosse dalla Amministrazione
Comunale per favorire lo sviluppo economico e per la promozione turistica nonché per le azioni di sostegno
alle politiche giovanili e alla promozione della cultura in ambito locale.

Visto il curriculum vitae, allegato al presente atto, del Dott. Dario Digeronimo dal quale si evidenzia la
notevole esperienza in particolare in materia di marketing e comunicazione  che depongono per una
conoscenza delle materie afferenti l’oggetto del presente incarico.

CHE pertanto i requisiti professionali e personali del dott. Dario Digeronimo costituiscono ampia
motivazione in relazione alle ragioni di cui al comma 3 del predetto art. 14.

DATO ATTO CHE:

viene rispettato il divieto di cui all’art. 6 della l.r. 12-11-1996, n. 41 - (nessuno può avere conferiti più di due
incarichi contemporaneamente);

 l’esperto incaricato è obbligato a relazionare allo scrivente sul rispetto degli obiettivi prefissati, anche al
fine di consentire l’adempimento di cui all’art. 14 comma 4 della l.r. 7/92;

 l’esperto incaricato è altresì tenuto ad essere presente nella sede municipale o nelle sedi ove è necessario
per l’espletamento dell’incarico, su richiesta dello scrivente;

l’attività si svolgerà in stretta collaborazione con lo scrivente;

ai fini dell’efficace gestione delle attività assegnate, l’esperto potrà richiedere la collaborazione degli organi
burocratici, l’utilizzo di strumenti e beni comunali e l’accesso a documenti e atti,nel rispetto delle
prerogative degli uffici e delle norme vigenti;

che è stato liberamente pattuito che l’incarico viene conferito a titolo gratuito e che lo stesso decorrerà
dalla data di accettazione da parte della persona incaricata mediante sottoscrizione del presente;

che il presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata legge 7/92, non costituisce rapporto di pubblico
impiego

Visto l’allegato schema di disciplinare, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni.



Visto il vigente OO. EE. LL.;
Visto l’art. 14 della L. R. n. 7 del 26/8/1992 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 4 della L. R. n. 32 del 20/8/1994 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

in subordine a quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

DI CONFERIRE al dott. Dario Digeronimo, nato a Grammichele  il 3.11.1967, l’incarico fiduciario di esperto
del Sindaco ai sensi dell’art. 14 della l.r. 26-8-1992, n. 7, e s.m.i.;

DI STABILIRE CHE:

l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione per accettazione - del presente provvedimento e del
disciplinare;

l’esperto incaricato è tenuto a relazionare allo scrivente sulla attività svolta rispetto degli obiettivi prefissati,
anche al fine di consentire l’adempimento di cui all’art. 14 comma 4 della l.r. 7/92;

l’attività si svolgerà in stretta collaborazione con lo scrivente;

 ai fini dell’efficace gestione delle attività assegnate, l’esperto potrà richiedere la collaborazione degli organi
burocratici, l’utilizzo di strumenti e beni comunali e l’accesso a documenti e atti, nel rispetto delle
prerogative degli uffici e delle norme vigenti;

DARE ATTO CHE:

l'esperienza professionale, cosi come indicata nel curriculum vitae di cui si da contezza nella parte motiva
del presente atto, costituisce ampia motivazione in base alle ragioni di cui al comma 3 del predetto art. 14;

 viene rispettato il divieto di cui all’art. 6 della l.r. 12-11-1996, n. 41 (nessuno può avere conferiti più di due
incarichi contemporaneamente);

il presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata legge 7/92, non costituisce rapporto di pubblico
impiego;

il presente incarico di esperto esula dall’ambito di applicazione della disciplina per l’affidamento degli
incarichi di collaborazione esterna (Corte dei Conti, Sez. Reg. Lombardia, n. 37/08);
 è stato liberamente pattuito che l’incarico viene conferito a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese
vive per l'accesso agli uffici comunali, e che lo stesso decorrerà dalla data di accettazione da parte della
persona incaricata mediante sottoscrizione del presente provvedimento e del disciplinare;

l’adozione del presente provvedimento comporterà l’esecuzione degli adempimenti previsti dall’art. 3,
comma 54, legge finanziaria 2008;

il conferimento dell'incarico non determina gli obblighi di comunicazione e attestazione previsti dall'art. 53
del dlgs 165/2001 non avendo l'incaricato lo status di pubblico dipendente;

nessun onere finanziario discende dal presente provvedimento a carico del bilancio comunale.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet dell’Ente.



DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’esperto incaricato, al segretario generale e ai
Responsabili di Area.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il SINDACO
 PURPORA GIUSEPPE



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal                                              al                                          , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì

Il Messo Comunale

………………………. Il SEGRETARIO DIRETTORE
GENERALE

Dott. Pepe Valentino -


